* **E**t offerant

Doraliter. **d** **T**unc darius rex p̄cepit et recēsuerūt r̄c. Per dari⁹
 regē cōueniēter significari p̄t summ⁹
 p̄otifex ad quē spectatvniuersalis ecclie
 regimē: per hoc igit q̄ ad determina/
 nationē negoti⁹ darius bibliothecā re/
 celeri sevit et reuoluit: significat q̄ sum/
 mus p̄otifex in determinatione negoti⁹
 oñ fidē vel mores tangentia et se et q̄
 alios ad h̄ idoneos debet inuestigare
 q̄d de h̄ sentiant sacre scripture: et sm̄
 hoc negotia terminare: sicut dari⁹ poss̄
 diciā disquisitionē p̄cepit diligēter ete
 qui dom⁹ dei edificationē. **e** **T**he
 de arca regis. studiose sumpt⁹ den/
 tur. **M**ā in p̄is operib⁹ summ⁹ ponti
 se et etiā ali⁹ plati nō solum debent et
 fauorabiles verbis: sed etiā temporalis
 bus auxilijs prout possunt.

* **A** me ergo

Nā esdra illuc p̄perāte scriptū est q̄ idē rex cū p̄ncipib⁹ v̄l conſiliaris suis plurimū auri ⁊ argēti ⁊ vasorū miserit ad tēpluz. i **A**d̄ēlis adar. Be. **L**ui⁹ tertia die dom⁹ cōpleta ē: ipse ē marti⁹ quē scripture duodecimū iuxta cursū lune solet appellare. Nec vacat a mysterio q̄ dom⁹ dñi q̄ septimo mēſe in edificio altaris cepta est: duodecimo mēſe est pfecta. Cōpleta est em̄ in initio mēſis septimi: qz oē bonū q̄ facim⁹ p̄ueniēte grā sp̄ūſanci incipit: ⁊ eadē comitāte p̄ficiuntur. Cōpleta est autē duodecimo mēſe ob signū

Nico. de lyra

* a **E**t offerāt oblātōes deo celi t̄c. ex quo pt̄z q̄ iste rex habebat s̄ dem vni⁹ veri dei: nec tenebat ad legē mosaycam: cū eēt gentilis: vt frequēter dictū est: sufficiebat em̄ gentilib⁹ ad salutē credere vñū deum p̄uidentem saluti hoīm per modū sibi congrū: et in hoc articulo p̄uidentie continetur totū xp̄i mysteriū implūcīte. b **A**me ḡ. **D**ic consequēter taxatur pena impediētiū edificationē templi cum dicitur: c **T**ol ois hō qui hanc mutauit iussionem: ponendo impedimentū. d **T**ollatur lignū de domo ipsi⁹ t̄ erigat ⁊ p̄figatur in eo: dom⁹ autē ei⁹ e publicet. Deus autē q̄ habitare fecit nomē suū ibi: dissipet oia regna et pplm q̄ extenderit manū suā vt repugnet ⁊ dissipet domū dei illā q̄ est in hierl̄z. Ego dari⁹ statui decretū qd̄ studiose ip̄lerī volo. **I**git̄ thatānai dux regio⁹ mis̄ trās flumē ⁊ starbuçannai et p̄siliarij el⁹ fm̄ q̄ h̄ceperat dari⁹ b rex sic diligenter executi sūt. Se niiores autē iudeoz edificabant ⁊ s̄ p̄sperabāt iuxta p̄phetiā aggei k p̄phete ⁊ çachariē filij addo. Et edificauerūt ⁊ p̄struxerūt iubēte i a q̄ post dari⁹ regnauit: cui⁹ t̄p̄ esdras de babylonia hierlm ascendit.

b **d**eo isrl̄: t̄ iubēte cyro t̄ dārio et n̄ artaxerxe regib⁹ psaruz: t̄ cōpleuerūt domū dei istā vſoz ad diez i tertiu mēſis adar: q̄ ē ann⁹ sextus

aggei t̄c. qui predixerat opus non ipediri a persis. l **J**ubente deo israel. per aggeū ⁊ çachariam prophetas suos. m **E**t iubente cyro: vt habetur. s. i. ca. n **E**t dario. vt patet in isto ca. o **E**t artaxerxe. dicit autē Ra. Sa. q̄ iste artaxerxes idem est qd̄ darius: sed vocat̄ ē dari⁹ noīe p̄prio. artaxerxes autē nomine cōmuni regio. qz fm̄ ipm omes reges persarū artaxerxes: sicut ⁊ oēs reges egypti pharaones: ⁊ romani cesares. **J**osephus vero dicit q̄ iste artaxerxes fuit filius dari⁹ vocat̄ tñ eum xerxē: qz licet tēpore patris templū fuerit completū: vt habeat in hoc ca. tamen aliqua que pertinebant ad ornatum templi iam edificati: ⁊ aliqua edifica circa templū tempore suo fuerunt facta. p **E**t cōpleuerunt domū dei istā vſoz ad diem tertiu mēſis adar: qui est. xij. mēſis apud hebreos: ⁊ partim correspondet martio nostro: ⁊ partim februario: quia primus mēſis eorū semper incipit a propinqui lunatione eq̄noctio vernali qd̄ est. xij. die martij siue sit ante eq̄noctium siue post: siue ē ipso eq̄noctio.

* b **A**me ḡ positiū est decretū vt ois hō q̄ hāc mutauerit iussionem t̄c. Per qd̄ intelligit q̄ ipedictes edificationē ecclie icurrūt dānationē eternā. vñ ⁊ in l̄fis papalib⁹ d̄: Nulli ḡ oīno hoīm liceat t̄c. si qz autē h̄ attētare p̄sumperit indignationē oīpotētis dei ⁊ btōz aploz ei⁹ Petri ⁊ pauli se nouerit ūcursurū. g **I**git̄ thatānai dux t̄c. Per istos designātur illi q̄ facta sup̄ eos manu dñi d̄ ipeditioribus edificationū ecclie sūt adiutores edificantū ipam: ⁊ hec est

L ii *

Artaxerxes

Josephus

Doraliter

Nam esdra

E mense ob significantia pfectio[n]is q[uod] hoc numero p[ro]tineat: maxime ap[osto]l[us] summa ap[osto]lor[um] in q[uod] fide et doctrina p[re]ficit ecclesia. Itē duodenari p[er]fectionē fidei et opationis significat: q[uod] sive tria p[er] quattuor sive q[ua]ttuor p[er] tria multiplices. xiiij. p[ro]sumabis. Tria aut ad fidē p[er]ter p[er]fectionem sc̄i trinitatis referunt: q[ua]ttuor ad opus bonū p[er]ter q[ua]ttuor p[ri]ncipales virtutes: prudentia: fortitudine: temperantia et iusticia. de quib[us] d[omi]n[u]s: Sobrietate enī et prudentia docet et iusticia et virtute q[ui]bus utilius nihil est invita hois. Recete ergo dom[us] domini septimo mēse inchoata: duodecimo p[er]fecta est et de dicata: q[uod] mens elector[um] g[ra]tia sp[irit]us sancti illustrat: ut ad p[er]fectionē bone opatio[n]is pueniat cū fide sc̄i trinitatis: sicq[ue] letabūda dedicationē retributio[n]is expectat. Et q[uod]m[od]i hec retributio future solenitatis in tpe vniuersalis resurrectio[n]is et in visione trinitatis p[re]ficit: recte dom[us] dñi nō solū duodecimo mēse: tercia ei[us] die cōp[er]ta memorat: q[uod] enī dominus die tertia resurrexit: resurrectio[n]is p[ot]est triduano numero signari. de q[uod]m[od]i see. 6.a d[omi]n[u]s: In die tertia suscitabit nos. Lepta est autē edificatio tēpli anno primo cyri regis. et p[ro]sumata sexto anno darij: qui sunt anni s[ecund]i chronicā. clv. Cyrus enī regnauit annis. xxx. post quē cabyses filius eius. viii. q[uod] in hoc volumine: sicut Josephus autumat artareres vocat: post quē magi q[uod] illū in terfecerūt anno uno: post q[uod]s darius vsq[ue] ad p[ro]summatiō[n]ē et

Questio[n]e dedicationē tēpli autē sex q[uod] sunt anni q[uod] dragintaq[ue]. Queritur autē quō r[es]iderunt iudei: q[uod] draginta et sex annis edificatiū ē tēplū h[ab]et. S[ed] si historiā iosephi legim[us]: q[uod] post p[ro]summatiō[n]ē et dedicationē tēpli tres annos addit in quib[us] p[ro]bolus. i. circū posita tēpli munitionū p[ro]structio: et q[uod]dā alia q[uod] remāserunt p[er]fecta sunt: videtur: q[uod] recte in edificatiō[n]e tēpli. xlvi. anno p[er]tinet summa cōputari: in quib[us] eminētiora cūcta fuere cōp[er]ta. **T**ēplū d[omi]no quāq[ue] electā etiam significat p[er]ter in habitantē in se sp[irit]ū xp[ist]i: et eccliam totā. i. p[er]gregationē oīm elector[um] angelor[um] et hominum: etiā ip[s]ū corpus xp[ist]i de virgine natu[r]e ex primis in mūndo p[er]uersatum morte solutū: et die tertia suscitatiū: cui spāliter aptas q[uod] xlvi. annis edificatiū d[omi]n[u]s: Biunt enī phisici q[uod] h[ab]et dierū numero corp[us] humanū in vtero a tpe cōceptiōis usq[ue] ad p[er]fecta membror[um] liniamenta crescat. Et decebat ut dom[us] q[uod] corpus dñicū significabat eo anno p[er] numero in hierlm cōdere: quo dñi corp[us] in vtero virginis erat creandum. Virgo enī hierlm. i. ciuitas regis magni et visio illū pacis noīs. de q[uod] dicit: H[ab]e est par nra q[uod] fecit vtraq[ue] vnu. Sicut etiā illud: Ostiū autē lateris medii in parte erat dom[us] dñi extre: et p[er] coelestā ascēdebas in superiōrē cenaculū: et a supiore i terrū: spāliter corpus xp[ist]i figurauit. de q[uod] d[omi]n[u]s: Anus militū lan[gu]dus latus eius aperuit tēplū. Ostium enī lateris medii in parte erat domus dextre. i. ab orientali angulo lateris meridiani in cipiēs: et p[er] interiora eiusdem lateris occulto itinere paulatim ad altiora cenaculor[um] p[ro]ducēs: q[uod] xp[ist]us ianuā nob[is] salutis in dextro latero suo voluit aperiri: p[er] cuiū sacra abluti et sanctificati introeamus altiorē aula regni celestis. Ascēdim[us] enī p[er] ostiū medii lateris in superius cenaculū q[uod] aquā baptisimū et poculū dñici calicis p[er]secrati: ab hac terrestri p[er]secratione ad celestium animarū vitā puenim[us]. A supiore quoq[ue] in tertiu penetram[us] cum beatitudinē animarū etiā corporū immortalū p[er]ceptione cumulam[us]. **F**ecerūt autē. Herito gaudēt filii p[er]transmigrationis q[uod] captiuitatē euaserunt: et domū dei edificare meruerūt: et q[uod]s deo famuli in dedicatiō[n]e dom[us] eius hostias offerunt: et q[uod]s fraternitatis amatores pro p[er]ctō totius israel ubi cunq[ue] essent rogates eis deū fieri p[er]pitium et eos vel inter hostes custodire: vel ad patriā reuocare. Recete autē dedicat templum a sacerdotib[us] et leuitis et reliq[ue] filior[um] p[er]transmigrationis in gaudio: q[uod] correchtis peccatorib[us] fit gaudiū in celo corā angelis dei et magistris q[uod] p[er] eos salute laborauerūt: et oībus q[uod] de cōfusione p[er]tor[um] ad virtutū arcē terrā. i. p[er]missionis mēte et oī trāsmigratū. Sacerdotes g[ra]tia et leuite et oīs p[er]p[er]is in dedicatiōne restaurate dom[us] gaudēt: q[uod] oīs ordines ecclesie reconciliatis et penitentiā peccatorib[us] gaudēt. **E**t obtulerunt. Offerūt in dedicatiō[n]e hostias: cum p[er] errantiū p[er]uersione deo grās agunt: cum multi conspecta deuotione eoꝝ: ad maiora se virtutū oīa accingūt: ne sint legiores eis in operādo: quib[us] innocentiores

innocētores fuerunt minus peccando. Mult[us] etiā qui in fide p[er]cesserunt: feruētiora nouitiora studia emulan[t]. c **H**ircos capra. Hirci in hac vita offerunt pro p[er]ctō: cū electi deo sup[er]plicat ut liberent a p[er]cis: offerunt in futuro: cū grās agunt q[uod] liberati sunt: ideoq[ue] misericordias dñi in eternū cantabunt: q[uod] semp[er] miseros se fuisse et dono ei[us] libe[r]atos esse memorabunt. d **P**ro peccato. P[er] p[er]ctō etiā totius isrl offerrunt: q[uod] oportet sic eos q[uod] nobisc[um] sunt bonis fauere: sic illoꝝ bona imitatio nostra facere ut etiā p[er] statu totius ecclesie dñm dep[er]cemur. Enī in orōne dñica nemō sibi specialiter aliqd petit: sed oīb[us] q[uod] eundē patrē habet in celis. Itē editio[n]e tēpli: dedicatio sequit: cum cōp[er]ta in fine seculi summa elector[um] puenies ad g[ra]tia celestū p[ro]mioꝝ in q[uod] hospitio offerrunt: de quib[us] eadē dom[us]. i. ecclia post captiuitatē mortalis erūne reedificata p[er] glāz immortalitatis dicit: Virupisti dñe vincula mea tū. fa. ho. lau. Et q[uod] offerrunt nō solū p[er] donis virtutū: sed et p[er] mūndans sordib[us] vītior[um] b[us] post vitios arietes et agnos: hirci p[er] p[er]ctō totius isrl offerrunt: g[ra]tia enī de q[uod] virtutis b[us]cia cōsiderat: etiā scelerā aufer nec in domo dei habet pelagi locū q[uod] se suosq[ue] suadebat libertate arbitriū vel liberari a malis vel p[er]firmari posse in bonis.

e **E**t statue. O[rd]o poscebat: ut domo dei edificata mo[bi]sa cōcerdotes et leuite q[uod] in ea mīstraret oī: dīnaren[t]: q[uod] obseruādūz est his q[uod] magnifice monasteria p[er]strūt: ut in his doctores instituat q[uod] ad oīa dei p[er]sp[ec]tivū portent: nō ibi suis volupratib[us] seruāt. f **S**acerdotes. Be. Q[uod] dicit sacerdotes i ordinib[us] suis: et leuitas in vicib[us] suis p[er]stitutoris: vices hebdomadarū significat in quib[us] omnis ceteris vītior[um] gradus. p. xxiiij. partes erat distribut: ita ut vnuusq[ue] ordo vice sue hebdomadis per octanos dies. s. a sabbato usq[ue] ad sabbatū in tēplō mīstraret: et post. xxiiij. hebdomadas a tēpli liber officijs curā. p[er] rei age ret: ut vība dierū narrāt. Nā et in circuitu interioris sacrarū sacerdātū porticus tēpli in quartū lanuīs p[er] vices obseruabat leuite sicut ibi d[omi]n[u]s: Q[uod] vero ait: sicut scriptū est in libro moysi non ad vices leuitarū: sed ad oīa dei p[er]tinet. Moyses enī scriptis: q[uod] sacerdotes: q[uod] leuite in domo dei oparent. Vices vo leuitarū et ordines sacerdotū p[er] sortes. xxiiij. nō moyses: sed dāvid rex cū prophetis sacerdotib[us] et leuitis sui t[em]p[or]is descripsit. Et nunc q[uod]s edificata et dedicata ecclia p[er] regenerationē nouoz in fide p[er]p[er]loꝝ statui decet sacerdotes et leuitas in ordinib[us] suis et vīibus suis q[uod] sunt sup[er] oīa dei: ut nō solū sacramētū fidei innītē p[er]p[er]li: sed exemplis et eruditōne p[er]cedētū insītōz ad agenda q[uod] dei sunt accingant: et hoc nō pro captu humani īngenui: sed sicut scriptū est in libro moysi: cui colonat illud evāgelij. Euntes docete oīes g[ra]tia. b[ea]tū. tēplū. docētes eos seruare oīa mādata dei. Nō enī auditores nra ap[er]ia (sed ea q[uod] legis et euangelij sunt) mādata docere debem[us]: si ad p[er]mīta dñivna cum eis peruenire curamus. g **F**ecerunt autē si. Ideo spāliter edificata et dedicata domo dñi celebratio pasche memorat: cum nulli vībiū esset tam religiosos pascha suo tpe celebrare: ut mystice insinuaret h[ab]et esse summā p[er]fectionis: cum p[er]teritis oīb[us] mūdi illecebris tota sp[irit]u intētōe mētis alterius vite meditamur ingressum. Pascha enī transitus interpretat: q[uod] filii israel in eo

Nico. de lyra

x a **F**ecerūt autē. Hic p[er] describit tēpli edificatiō[n]e. et p[er]t[er] 1fa usq[ue] ibi. b **S**icut scriptū ē tēplū: hoc non re[st]erit ad ordines sacerdotū et vices leuitarū q[uod] dāvid instituit ut h[ab]et. i. Paral. 3 ad officia sacerdotū et leuitarū. de quib[us] habet Leuit. xxiiij. c **F**ecerunt autē filii p[er]transmigrationis. i. filii isrl qui venerāt de p[er]transmigratione. d **D**alcha quartadecima die mēsis p[ro]mi. s. mō q[uod] p[er]cipit Eros. xii. *

X mutatio dextere excelli. a **F**ecerūt autē filii isrl tēplū. Sequit: + **E**t obtulerunt in dedica. Post edificationē enī fidelū p[er] veritatis p[er]dicationē debet applicari ad opus bonum: et hec applicatio est quedā dedicatio. debet etiā offerri in gaudio: q[uod] sacrificia coacta nō placet deo. c **F**ecerunt autē filii p[er]transmigratione. pa. Per q[uod] designat q[uod] post p[er]transmigrationē de vītis ad vītūtes: et non an debet recipere fideles sa

* cramentum

per immolationē agni de egyptiaca seruitate ad libertatē transierūt: vel ipse agn⁹. i. xp̄s p nobis immolatus trāsfiguit ex h̄ mūdo ad patrē: qd̄ imitamur cū ab insimis voluptatibus ad celestia querēda trāslim⁹: & vere p̄fici⁹ cū a carnis ergastulo solutio celeste regnū intram⁹. ¶ **B.** Quare de pascha post edificationem domū referēt: cū p̄dictuz sit q̄ a primo die aduenit eoꝝ in hierlm̄ in cūcī solemnitib⁹ dñi legitimas hostias & holocansta offerrēt: nisi vt inuieret q̄ edificationē tēpli eadē qua incepérūt: mētis deuotioē cōpleuerūt. Ibi effi predicūtū est q̄ cōgregat⁹ est pp̄lūs quasi virū & surrexit iosue & fratres ei⁹: & edificauerūt altare vt immolarēt in eo holocansta: & nūc dedicato tēplō instātē āno xlvi. eadē pietas religionis oīm mentibus inesse memorat cum dicit purificatos fuisse sacerdotes & leuitas q̄sī vñū oēs mūdos ad immolandū pascha. Que em̄ in hac vita maior pōt̄ esse pfectio q̄sī mūde multitudinis vñitas: multa enī sacerdotū multa leuitarū erāt milia: sed oēs purificati & mūdi ad celebrandum pascha: corde uno & aīavna: nec dispar in pplo vñitas: cū dī ad immolandū pascha vñiuersis filijs trāsmigrationis & fratrib⁹ suis-sacerdotib⁹ & sibi statimq̄ inferī. Et comederūt filij isrl̄ tē. **S**ib⁹ ergo immolatū est pascha. oēs comedērūt: nō solū q̄ reuersi fuerāt de captiuitate: sed & oēs q̄ alicubi antea cōstituti separauerūt se eo tpe ad eos. Qd̄ etiā de p̄selytis intelligi pōt̄: q̄ natura gentiles in ritū eoꝝ cōuersi sunt circūciōne & hostijs purificati: vt digni eēnt p̄cipitatione sacramenti salutaris. **M**usq̄ alias (ni fallor) ex q̄ egressi de egypto tante deuotiois cū sacerdotib⁹ & leuitis magistris. s. suis fuisse reperiuntur: sed hec deuotio castigatiōe diuina facta ē: q̄ p p̄tūs hostib⁹ traditi: sed penitentia & p̄fessione liberati sūt deo melt⁹ seruituri. **V**idem⁹ quoꝝ illos q̄ tēplū corporis sui peccādo xp̄phanauerunt: & p h̄ a diabolo captiuati sunt: p p̄niam redūs se quib⁹ mansiōē in se dñō repararēt.